
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

R$ 540,00 ( quinhentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 
1.080,00 ( Um Mil e oitenta reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 564/2019- DGPC/OD/DRF DE 10 DE ABRIL DE 
2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019160416, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de DOM ELI-
SEU, a fi m de realizar DILIGÊNCIAS EM AUTOS DE PAD, no período de 14 
a 19/04/2019
1 . DPC - LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA - MAT:5204739
2 . DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - MAT:54189033
3 . EPC - ITALO JOSÉ BARBOSA MÁCOLA - MAT:57233674
4 . IPC - GABRIEL NAIFF BITTENCOURT FERREIRA - MAT:57202244
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 5 ( cinco ) diária(s) do grupo B no valor de R$ 675,00. 
( seiscentos e setenta e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 2.700,00 
(dois mil e setecentos reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 565/2019- DGPC/OD/DRF DE 10 DE ABRIL DE 
2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019156918, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, 
a fi m de realizar INFRAESTRUTURA DE REDE DE COMPUTADORES, no 
período de 15 . a 26/04/2019;
1 . ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT:57189009
2 . DAS - AUGUSTO VINICIUS RIBEIRO BARROS - MAT:5904208
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 11,5 ( onze e meia) diária(s) do grupo B, no valor de 
R$1.552,50 (um mil quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta cen-
tavos), perfazendo um total de R$ 3.105,00 ( três mil cento e cinco reais 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 566/2019- DGPC/OD/DRF DE 10 DE ABRIL DE 
2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019139904, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX 
DO XINGU, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 15 a 
20/04/2019.;
1 . IPC - ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA - MAT:5692920
2 . IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT:5859174
3 . DPC - RAYRTON CARNEIRO SANTOS - MAT:57233485
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 5( cinco ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais ), perfazendo um total de R$ 2.025,00 
( dois mil e vinte e cinco reais ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo: 423145

PORTARIA Nº 555/2019- DGPC/OD/DRF DE 10 DE ABRIL DE 
2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019153862, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 10 a 11/04/2019;
1 . IPC - GILBERTO CARLOS DA SILVA CONCEICAO - MAT:5856884
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que provide 
cie o pagamento de 1 ( uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 
( cento e trinta e cinco ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 556/2019- DGPC/OD/DRF DE 10 DE ABRIL DE 
2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019158580, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 11 a 16/04/2019;
1 . IPC - CARLOS AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS - MAT:5853486
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 5 (cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 
( seiscentos e setenta e cinco reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 422995

PORTARIA Nº 557/2019- DGPC/OD/DRF DE 10 DE ABRIL DE 
2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019145266, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BRAGAN-
ÇA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 11 a 17/04/2019;
1 . TGP - CASSIO JOSE SILVA DA COSTA - MAT:57176013
2 . EPC - EDSON CARVALHO CUNHA - MAT:5232147
3 . DPC - ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA - MAT:54180059
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 6 ( seis ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 810,00 
( oitocentos e dez reais ), perfazendo um total de R$ 2.430,00 ( dois mil 
quatrocentos e trinta reais ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 558/2019- DGPC/OD/DRF DE 10 DE ABRIL DE 
2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019159407, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m de realizar DILIGEN-
CIA POLICIAL, no período
de 11 a 13/04/2019;
1 . IPC - JORGE PONTES DA SILVA - MAT:54189356
2 . IPC - CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA - MAT:5469899
3 . IPC - MARCELO DE JESUS CALANDRINI DE AZEVEDO - MAT:5703808
4 . IPC - HILARIO MILTON DA SILVA JUNIOR LEMOS - MAT:5704243
5 . IPC - JOSE BOSCO DE ARAUJO BARBOSA - MAT:57233683
6 . DPC - RAPHAEL LOBAO CECIM - MAT:57233542
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2( duas ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 270,00 
(duzentos e setenta reais ), perfazendo um total de R$ 1.620,00(um mil 
seiscentos e vinte reias), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 559/2019- DGPC/OD/DRF DE 10 DE ABRIL DE 
2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019159358, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 11 a 14/04/2019 ;
1 . IPC - LUILSON QUEIROZ RODRIGUES - MAT:5412005
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3 ( tres ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 405,00 
( quatrocentos e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 423003

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 027/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS,  DE  27 DE 
MARÇO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
 CONSIDERANDO:   o requerimento subscrito pelo ex-servidor ANTONIO 
DA COSTA NETO, protocolado em 24/01/2019, sob o nº 2019/30013, por 
meio do qual solicita a REVISÃO do Processo Administrativo Disciplinar nº 
003/2009-DGPC/PAD, de 30/01/2009, que culminou com sua demissão 
do serviço público, por Ato Governamental datado de 28/02/2012, publi-
cado no D.O.E. nº 32.106, de 29/02/2012;
CONSIDERANDO:   o teor do Parecer nº 234/2019-CONJUR, de 
26/02/2019, subscrito pelo Sr. Ademildo Pantoja da Silva, Coordenador 
de Assuntos Jurídicos II – Conjur/DGPC, que se manifesta favoravelmente 
à Revisão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 003/2009-DGPC/PAD, de 30/01/2009, em razão de restar 
devidamente comprovada doutrinariamente a possibilidade jurídica e 
legal do provimento do pedido formulado;
 R E S O L V E:
I – CONSTITUIR, com base no que dispõe o artigo 229, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, a COMISSÃO REVISORA composta pelos servidores ALBER-
TINO SANTOS FILHO, ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO e CARMEN 
SUELY SOUZA DA SILVA – Delegados de Polícia Civil , para no prazo de 60 
(sessenta) dias, proceder à REVISÃO do Processo Administrativo Discipli-
nar nº 003/2009-DGPC/PAD, de 30/01/2009, em relação ao ex-servidor 
ANTONIO DA COSTA NETO, assegurando-lhe os princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa;
II – Deliberar que a Comissão Revisora terá dedicação exclusiva aos tra-
balhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente às autorida-
des e Órgãos da Administração Pública, ou proceder a diligências indis-
pensáveis à instrução processual;


